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Förord 

Mina erfarenheter frn utbytet var utmärkt goda, bättre än jag väntade i 
förväg. 1 synnerhet början av utbytet var väl pianerat och handlett. Det 
gjorde fortsättningen lätt och effektivt. Alla jag var i kontakt med var mycket 
vänliga och hjälpsamma. Jag är mycket tacksam speciellt till Per Friborg, 
Eric thor Straaten och Bjarne Lillbaek, de hade störst ansvar för det att jag 
hade den här tillfälle att bekanta mig med VD och att alIt fungerade utmärkt. 
Jag viil ocks tacka Nordisk Vägtekniska Förbundet och Finska Vägverket. 
Det var dejligt og flot, tack 

Helsingfors, november 1995 

Jarko Laine 
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Vejdirektoratet, Vägdatacenter och VIS 

ALLMÄNT 

1 ALLMÄNT 
Vägdatabank är en av de mest essentiella informationsystem inom 
vägsektorn. Den ger ocks information till andra organistationer i samhället. 
l Finland har man startat vägdatabankens (VDB) reformeringsprojekt vid 
sluten av ret 1994. l Danmark är motsvarande projekt inom kort färdig. Att 
bli förtrogen med dansk system, bde utvecklingen och utnyttjandet, är det 
möjligt att f viktig information för utveckling av vägdatabank 1 Finland. 
Orsaken till mitt vaI var att Vägverket 1 Danmark är i nordisk vägsektorn 
mest progressiv med utveckling av stora GIS-tillämpningsprogrammer. 

Under sommaren -95 arbetade jag tre mnader som utbytestjänsteman i 
Vejdirektoratet's (VD) vägdatacenter (VDC). Jag hade ocks möjlighet att 
bli bekant med Fyn läns vägadministration, ekspropriationsystem i 
anläggnigskontor (Skanderborg) och GIS-utveckling i Höje-Taastrup 
kommun. Därtill hade jag tillfälle att diskutera med flera dansk experter om 
intressanta ämner s som trafik telematik, standardiseringarbete i 
Europeiska gemenskapen, olycksanalysprogram och miljö. 

Mitt viktigaste ändaml med NVF's utbyte var att bli bekant med VIS, den 
nya väginformationsystem, och med andra produkter som utnyttjar 
GIS-teknik. Personligen tycker jag att utbytet lyckades mycket gott till alla 
hänsyn jag lade till det. Jag lärde mig ngra nya saker, programmer, litet 
dansk och fick nya ider hur man kan utveckla GIS och vägdatabank i 
Finland. Det var ocks nyttigt att se en del av stor organisation fungera som 
en team. Det verkar ocks att det finns mera tro p GIS, europeisk 
samarbete och exportmöjligheter av väginformationsystemer i Danmark än i 
Finland. Alit som allt man kan säga att arbetsatmosfären i Vejdirektoratet är 
mycket utvecklingsvänlig, internationell och exportinriktad 

Under utbytetiden fick jag fiera uppgifter frn finska Vägverket. Jag skrev 
artiklar och sände information till Finland om RDS-TMC, GDF och VDC's 
omorganisering. 1 slutet av utbytet gjorde jag till VDC en kort pre-plan för 
'miljö och gis'-system. Mitt sista arbetsuppgift var att presentera 
vägadministration, vägdatabank och sambruk av lägesbunden data 1 Finland 
till personalen av vägdatacenter. 
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ORGANISATION 

2 ORGANISATION 

1 Danmark väghIlnings administrativ ansvar är delat upp till tre olika 
organisationer. Vejdirektoratet svarar för huvudvägnät (ca. 4 600 km) och 
länerna är ansvariga för tandsvägnätet (ca. 7 100 km). Resten av vägnätet 
är kommunala vägar (ca. 60 000 km). Driften av vägar är delat upp s att 
kommuner och läner str för egna vägar och ocks huvudvägnät beroende 
p avtal. 

1 VD det finns ca. 700 anställde. Därtill VD sysselsätter mnga konsulter 
bde inne och utanför VD. VD förändrade sitt organisatorisk struktur 1.1 
1994 som en del i den fortlöpande utvecklingsprocess, där kan 
kännatecknas en modern offentlig organisation. För att strömlinje 
verksamheten uppgav VD funktionsdelade struktur till fördel för utdelning 1 
tv divisioner. Vägteknisk division str i ansvar för de traditionella anläggs-, 
drifts-, utvecklingsuppgifter; och Trafikdivisionen svarar för planering, trafik 
säkerhet, miljö och trafikantservicer (bild 1). 

Direktions sekreteriatet str för direktions stöd, utbildning, intern och yttre 
informering. Väghllnings planering, trafiks konsekvensberäkningar, 
trafikekonomiska analyser, rute- och trafikmodeller utförs 1 
sektorplanavdelning. Exportavdelning arrangerar internationella kurser, 
säljer utomlands danska managementsystemer och genomförs 
organistationsutveckling. Vägdatacentret är ansvarig för vägsektorens 
informationsystem (VIS), Vägdatabank, ADB-operation och VEJMAN; 
vägmanagementsystem för kommuner. Trafikomrde tiliverkar publikationer, 
utger trafikmeldningar, utvecklar trafikantinformationsystemer och 
efterbehandlar trafikberäkningar. Trafikundersöknings-, trafiksäkerhet- och 
miljöforskningsarbete är vardag för vägplanomrdet. Vägteknisk lnstitut 
(VTI) säljer vägteknisk mätningsarbete bäde inne i Danmark och utomlands. 
Teknisk rädgivning är ocksä viktigt sysselsättare för VTI. Anläggsomrädet 
projekterar vägar och broar och ses efter tillsyn. Den har ocksä ansvar för 
lanmäteri i Öresund och Stor BeIt. Driftsomrädet stär för förvaltning av 
kommunala broar och managemensystemer för broar. 

2.1 Vägdatacenter (VDC) 

Vägdatacenter är avdelningen där jag arbetade och den tilisvarar nästan 
finska Vägverkets Forskningscenter. Därför är det grundad att behandia det 
litet noggrannare. 

Tidigare hade VDC fyra avdelningar. Litet före sommarsemestertiden 
genomgick VDC ett omorganisering, där antal av avdelningar förminskades 
till tvä, annars VD's organisation bevarade stabiit. Det finns cirka 50 
anställda, antalet innehäller cirka 10 konsulter som arbetar mer eller mindre 
fulldagligt i VDC. Vägdatacenter är nyförtiden delat till VIS-avdelning (VIA) 
och Produkter- och försäljningsavdetning (PSA) 

Uppdragsgivare till VIA är VD och länerna. Mälet är att VIA koordinerar alla 
tekniska ADB-utvecklingsprojekter innom VD. För att genomförä den här 
ändamäl de kan använda ocksä konsulter som underleverandörer. 
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ORGANISATION 

Vejd irektoratets organ isation 1995 
(frn 1.1. 1994) 
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BiId 1. Vejdirektoratets organisationdiagram 
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ORGANISATION 

VIA har tv huvuduppgifter: VIS och Management-systemer. Med VIS 
handias med utveckling, underhIIning och användarestöd av Vägsektorens 
information system (VIS). Med Management-systemer utvecktas och 
informeras äver olika management-systemer. 

Fär PSA mest viktig uppdragsgivare är kommunsektor. Den här gruppens 
stärsta produkt är VEJMAN. Ocks kartaproduktion och -säljning, VEJBANK 
och digitalt vägnet (VejnetDK) är den här gruppens sysselsättare. 
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VIS 

3VIS 

3.1 lnledning 

Vägsektorns informationsystem (VIS) är ett adb-system, som innehller 
mnga sammanliknade programmer. Nästan alla programmer i VIS är 
Windows- programmer, som fungerar med samma principer. Med VIS det är 
mögligt att söka, analysera och raportera vägdatabankens data. Med det 
kan man ocks kombinera lokalt samiat data. 

VIS är utvecklat i sammanarbete med Vejdirektoratet och länerna. 
Projektets ledningansvar är i VD's Vägdatacenter. 

Systemet är byggt rund central UNIX-databasserver. Det är förbundit med 
lokala server hos länerna och vejdirektoratets avdelningar som har flera 
pc-baserade klienter. Kärnan i client/server-system är Oracle 
relationsdatabas. 

VIS har mnga ändaml och därför det innehller fiera programmer som 
ocks kallas verktyg. Varje program är gjord att genomföra ett bestämt 
funktion och alla programmer är gjord s att de kan utväxla data med 
varannan dvs. att resultatet ftt frn ett programm kan vidare bearbetas till 
en rapport i textbehandlingprogram eller tabellräkningprogram. 

VIS-programmerna är programmerat s att de kan diskutera med 
standardprogrammer t. ex. Lotus, Excel, WordPerfect eller Ami Pro. Denna 
kommunikation är mäjligt igenom den standard som det finns med Windows 
3.1. 

Detta betyder att du kan arbeta med din favoritprogram, t. ex. Excel. 
Därifrn du kan göra frgelse till Vägdatabankens data. Med hjälp av 
DDE-kanal igenom VlSOpslag och SQL-net gr förfrgan till databasen. 
Svaret kommer till VlSOpslag, varifrn det kan igen sändas till andra 
programmer ocks vidare. 

Det är naturligtvis möjligt att göra förfrgningar direkt med VlSOpslag till 
ORACLE databas 

VIS bestr av följande tillämpningsprogramvaror (understreckade är p 
bruk): 

• AjourVIS 
• VlSOpslag 
• VlSrapport 
• VlSuppdatering 
• VIS p Kort (Mapinfo) 
• VIS som GIS (MicroStation) 

3.2 VIS-projekt 

VIS-projekt började fem r sedan, för att fylla krav och möjligheter som 
adb's teknisk utveckling och väg informations ökande behov har ställt under 
de senaste ren. 
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För det första där var problemer, tidigare VD hade betalt alIt och med det 
här projektet länerna borde betala halv. Länerna kunde säkra finansiering 
bara för ett r med en gng. Det menade att varje r projektet hade 
mlpunkter i slutet av r, för att f finansiering till fortsättning. Det menade 
ocks att varje underprojekt mste rapportera varje r. 1 början problemet 
var ocks det, att länerna hade olikartade behov med varandra. 

l ledningen av projektet var styrningskommiten. Ursprungligen projektet var 
uppdelt till tre underprojekten: VlSi, VIS2 och VIS3. VlSi hanlade med 
användargränssnitt, VIS2 med databas och VIS3 med GIS. Deltagare i 
projektgrupper var bde frn VD och länerna. Senare det kom mera 
selvständiga projeten: VIS4 datakommunikationer, VIS5 multimedia, VIS6 
konsekvenser till organisation, VIS7 applikationer och VIS8 Windows 
användargränssnitt. 

Kritisk inverkandefaktor under hela tiden med VIS-projekten var inträdande 
och kontroll av ny teknologi. Ocks teknisk lösning var mycket problematisk, 
speciellt med segment- och tvärsnittmodeller. Client-server arkitektur var d 
ny och det fanns inte s mycket information om det. Kontinuitet med 
personalen och konsulter var ocks mycket viktigt faktor. 

31.12. 1994 projektorganisationen ändade med grupper och det finns kvar 
bara en stor grupp. VIS-projekten ska slutas till slutet av 1995. 

3.3 AjourViS 

Ajourvis är uppdateringsprogram för VIS. Den innehller olika slags formulär 
som är gjorda med Oracle Forms 4.5. Gammal data avhämtas för 
uppdatering till varje datagrupps egen formulär. Uppdatering av attributdata 
händes mest hos Amterna. Uppdaterare hämtar data frn 
server-maskinen/datbas i VDC via ISDN-2 nät (64 0000 kb/s) och returnerar 
uppdaterat data till centralt databas. Uppdatering av referencesystem utförs 
med samma program men meci en liten annorlund stil. 

AjourVlS är inte ännu fullt färdigt. Uppdateringsformulärer för olycksdata är 
färdiga, men för uppdatering av reference system och olika datagrupper 
formulärer är halvfärdiga. Hela AjourVIS skal bii färdig i löpet av r 1995. 

3.4 VISOpsIag 

Visopslag är ett Windows-program till förfrgning av databas och till 
kommunikation med andra Windows-programmer. Det är gjord till en allmänt 
användargränssnitt til VlSdatabas. VlSopslag är programmerat med Visual 
C. Den innehller olika moduler för olika uppgifter. 

3.4.1 Förfrgningar 

Man kan göra SQL eller Visql förfrgor och svar kommer som tabeil (VBX). 
SQL är en allmänt förfrgning sprg. VlSql är en förfrgningprocedur, var 
med ngon sorts danska gjort förfrgning översättas genom PLSQL-modul 
till databas. Detta innehller ocks transformering frn vägadress till 
segmentadress. Det väljes vadför datatyper man ylh ha och med hurdana 
villkor. Resultat kommer som tabehl, varifrn man kan göra enkeit grafik 
genast 1 VlSopslag (bild 2). 
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Bild 2. ViSopsiags exempeiskärm 

3.4.2 Tvärsnitt 

Tvärsnittelement kan var t. ex. cyckeiväg, gngbana, autovärn, kantsten, 
avvattning osv. 1 VlSopsiag det finns fyra standardrapporter om 
tvärsnittinformation. Man väljer bara vägar, varifrn man viii ha rapport. Som 
rapport kan man f: 

areai enhigt oiika tvärsnittelement 
• generelit rapport om Iängder enhig tvärsnittelement och fiier 
• detaijrapport om längder enlig tvärsnitteiement och filer 
• ramplängder enlig filer och breddklass, Iängder av cyckeis-

tier/gngbanor och nödfiler 

3.4.3 Videobilder 

Alla huvud- och Iandvägar är fiimat med video. Man kan titta videobiider p 
skärm mot bda riktningar av väg meDan 20 meter. Frn videoband det är 
avsiidat skylter för att möjliggöra kontollering av skiitningar. Videobilders 
ändami är i betraktande av information som inte finns 1 VlSdatabas och 
anaiys av olycksplatser. Information som inte finns i VlSdatabas är t. ex. 
Ijus, skyiter och korsning. Biider är gömt i jpg-format och de har i överkant 
vägadress, dato, riktning. 
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BiId 3. Videobild frn VISOpsIag 

3.4.4 Olycksrapport 

Det är möjligt att göra färdigt definerade rapport frn fritt bestämda 
vägsträkor. Rapport som man fr har en officiellt status och därtör det är inte 
möjligt förändra dem. 

Färdigt definerade rapport innehIIer: 
• Översikt av sträkan 
• Översikt av olycka 
• Olycksrapport 
• Olyckstext 
• Tv olika analys 
• Tv olika olycksanalys 

liri 	Ufdiqrr Vk 	1_JIiId VIruloe 	!JrIp 	 -- 	 - - 

LJEF1Tf 	- 
[T[jj j---- 

Dategrnnd1ag Base .ed aktuelJ.e data 

Vei 	 000-0119-0 	rakst 01070000 Tilkat 020/0000 
Vebetegne1se Elverda.-Viskinge 
Pere: 	Fro 01-01-1993 til 31-12-1993 

Uh, Kat, 	4us Tidspunkt Uh 1.75 	Fre Ve]? Vejud- Uheld Elese 
nr. ei. 	Ve32 typ torsieg Bit, Atai 

01070500 Fre 11.Dec 92 00 0 Marke V&dt Regn 012 1 	Pb 
2 011/0950 Sen 06 Dec 92 14 T-kryda 321 2 	Pb 
31 011/0950 Fre 18.Dec 92 16 T-kryds 321 3 	Pb 
4 013/0000 Ons 16 Dec 92 18 E 152 2 	Vb 
5 01470500 Tir O8.Dec 92 19 T-kryds 112 2 	Pb 
6 015'0596 Ose 16.Dec 92 21 Merka 0 	kryds 510 2 	?b 
7 016/0500 Fre 11,Dec 92 14 E 011 1 	Vb 
8 017/0100 Sen 06.Dec 92 19 Merke Olet 111 2 	Vb 
9 019/0286 Ler 19.Dec 92 06 £ Merke V&dt 012 1 	Pb 

BiId 4. Olycksrapport och skärm i VISOpsaIg 
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3.4.5 Sammandrag 

Det syns att VlSopslag är mycket god för det vad den är tänkt. Den är 
mycket lätt att lära och använda. Man har ocks tagit hänsyn till utveckling 
av adb-teknik mycket bra. Speciellt möjlighet att titta p den faktiska 
situation enp väg, kan vara användbar. VlSOpslag var inte färdig när ja 
bekantade mig med det; ngra rapport, tvärsnittanalyser och hjälptekst 
missades eller var halvfärdiga. 

1 selektion av vägparametrar kunde vara bra en 'pull-down-menu' p samma 
sätt som med omrdeselektion för alternativer t. ex. bestyrelse. Färdigt 
klassificerade alternativer för t.ex. vägklasser och beläggningstyper skulle 
ocks vara nyttiga. Man borde ta hänsyn till uppdatering av variabelnamner, 
s att det finns samma namn i databas och i VlSOpslag. lbland orsakade 
den ngra problemer. 

Det ses ut att vara god om man har chansen att redigera/förändra 
resultattabell direkt i VlSopslag. Eventuellt den skulle spara besvär att göra 
ny förfrgning. Mycket av utnyttjandet av resultattabel är räknat att hända 
med allmänna Windows-programmer. Men är det alltid nyttig att växla data 
mellan programmer och kan alla VlSopslag användare utnyttja t. ex. Lotus 
eller Excel? Därför det skulle vara bra att utveckla litet mera tabellhantering 
och grafiska möjligheter, speciellt summagrafer. 

3.5 VIS p  Kort (Mapinfo) 

VIS p Kort är en Mapinfo-applikation, som är programmerat med 
MapBasic. Det innehller ett färdigt bestämt arbetsomrde, som har vägnät 
och bakgrundskartor 1 olika kartaniver. Med VIS p Kort analyseras 
information om en eller fiera vägar/vägsträckor och en eller fiera vägpunkter. 
Information hanteras som tabeller eller listor och den kan vara ocks 
användaredefinierat. Man kan. betrakta väginformation bde som tabeller 
och temakartor (bild 5). 

Bild 5. Olyckskarta, som är gjord med VIS p Kort 
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VIS p Kort, som ocks kallas tilläggsmodul 1, är integrerat med VlSopslag 
s att inskrivning till databas händes via det. Fascinerande med integration 
är bruk av DDE-kanalisering (dynamic data exchange). De menar att VIS p 
Kort är DDE-klient som sänder förfrgningar till VlSOpslag (DDE-server), 
som gör den färfrgningen och sänder svaret frn databas till VIS p 
Kort-program (bild 6). 

DDE 

y(vispäKo.t so- 
LIEED 

Maphfo 
vsi 

Oracledatabas (p pc) 

Vs 	

Db 

V1SsomG 1 Inteibnjk 

Bara möjlighet 	 () 

Bild 6. VIS p Kort förbindelser 

Förfrgningar kan göras med Mapinfo-program eller med VlSopslag. 
Förfrgningsformulär i Mapinfo liknar sig mycket VlSOpslags tillsvarande 
(bild 7). 

.MAPIPKT.L_ADMGR.....L_KYSTF Kortj 
label Jndstillingcr 	indue iort lljIp 

r 

tuIkm 	 - 

-ii-ii r;ij 	1 
ZootTr 342kr 	-- 	 Reert nn 

Bild 7. VIS p Kort förfragningskärm 
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Vägnätet i VIS p Kort är naturligtvis i vektorform och det är i national 
koordinaatsystem SYS34. Länerna som har DGP-system (Digitale Grund 
Pianer) huvud- och landvägnätet är digitaliserad fotogrammetrisk. Med hjälp 
av DGP har man producerat vägars centerlinjer. Andra vägar är 
numeriserad med gyroskop, var man har tagit koordinatpunkter frn 
papperkort 1:25000. En del av läner har digiterad sina vägar direkt frn 
papperkartor. Vägnät som är gjord fotogrammetrisk, har precision cirka 10 
cm och med gyroskop gjort vägnät har precision ca. 0.3-20 meter. 

Bakgrundskartan ar Kort- og Matrikelstyrelsens D200 (bild 8), som är 
vektorformat och framställt i mätskalan 1:200 000. Den innehller krar, 
skogar, tätort gränser, vattenomrder, administrativa gränser och namn. 

Bild 8. Bakgrundskartan 0200 

3.5.1 Sammandrag 

VIS p Kort är användarevänlig och mycket lätt att lära. Den är ocks 
mycket stabiit och plitligt. Probiem med program var när databaskontakt 
eksisterade inte och när förfrgningsformulär var inte likadant med 
VlSopslag (form och variabelnamner). Ett bra punkt är det, att man kan 
gömma tabellen och framställa grafik frn gamla tabeller. Väg- och 
bakgrundskartor är klara och mycket användbara. Speciellt om man tänker, 
att det finns bara en slags bakgrundskarta för alla mätskalor, det är mycket 
svrt att finna rätt kombination av elementer. 

VIS p Kort är mycket langsamt, när man gör förfrgningar till databas. 
Troligen det skulle vara användbar om man kunde ha möjlighet att körä 
förfrgningar som batch eller multibearbetningsoperativsystem s som 
Windows NT eller OS/2. lngang till databas borde vara möjligt ocks direkt 
frn VIS p Koti eller som minst kunde man f anmeldning, att det finns 
ingen databaskontakt eller VlSopslag är inte öppen. VlSOpslag-tabell och 
Mapinfo-tabell borde integreras s att man kunde t. ex. importera tidigare 
gömt VlSopslag-tabell till VIS p Koti. Det verkar ocks, att 
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förefrgnigsformulärer borde vara precis samma och uttnyttja samma DLL 
som VlSopslag. 

3.6 VIS som GIS (MicroStation) 

VIS som GIS är GIS-användargränssnitt till vägdata, digital grundkarta och 
andra information. Det är ett kraftigt verktyg till analysering och visualisering 
av väginformation. VIS som GIS är ett Windows-applikation sam innehller 
standard MicroStation, speciellt macro (SMCLI), färdiga bakgrundskartor 
(D200) och vägreferenserat vägnät. 

3.6.1 Analysering och visualisering av väginformation 

Bakgrundskarta och vägnät är exakt samma sam 1 VIS p Kort. De 
användes som reference-filar (*.dgn).  Skillnad med VIS p Kort ligger p 
SMCLI-makro och standardverktyg av MikroStation. SMCLI är en mdl-makro 
(microstation development language) gjort till väginformations 
förfrgningsgränssnitt. Man kan använda det med standardanalyser eller 
med analyser, som användare kan definera. Standardanalyser kan 
förändras och man kan ocks göra nya analyser. 

Vägväljningsvillkor ställas med pekning p skärm hela vägen eller 
vägsträcka/-or. Vägar eller omräde kan väljas ocks med fyrkant eller 
förfrgning frn databas efter Iän, vägklass, administrativt omrde (obs. inte 
i bruk). Efter detta har man ännu valfrihet, vilka vägsträckor är med. Utvalde 
sträckor kan betraktas grafiskt och man kan tillägga och ta bort dem. Det är 
ocks möjligt att förändra start- och slutpunkter. 

He 

File Edit Element 	ttInqs View Palettee SEape Jeer 	 kioI t.••••• 
Leer Database - Yent 	 1 
Find veje Vindue 	 Tryk CD> for at lokalienre 1 Vindue 	 1 ! si1 

Amt: 1 FIm5 amt 	 I 	vejtype: 1 Me veje 	 1 
Geo.udpegede veje. 	Ueg hver vei (dobbelt klik) ellei trW ALLE. '. 

__________ vej vejforlsb fra til 1 + 
vu 	1 000 -0040 -0 	KnudShOVed-KOldlflg 	138/857 	151/148 	g 

042 -0516 -0 Marslev-Kerteminde 9 	/83 16 /972 \ 	j ____________ 
[:.;E:y.j 	] 

042 -0519 -0 
042 -0527 -0 

Odense-ørbmk 
Fertslev-Norg 

12 /561 
19 /479 

16 /682 
21 /3 

. 

042 -0527 -0 
042 -05 	-0 

Ferritslev-F4yborg 
oejen-Langeskov 

22 /569 
4 	/0 

26 /335 
5 	/535 

.. 	. 	1 
1 

'(J, 042 -0703 -0 Odense-Nyborg 9 	/65 13 /571 
042 -0703 -0 Odense-Nyborg 13 /590 22 /159 'L'"\ \ 
042 -0705 -0 
042 -0706 -0 

Aunslev-Kerteminde 
UIlerslev-Kertemlnde 

13 /182 
39 /315 

14 /773 
46 /210 

/ 
'. 

04 	-0707 -0 RefSv,ndInge-Ullerev 32 /715 36 /174 

qnatwnT 1 
Grafik 

Grafikj 	 j__Gralik taleat 

Bild 9. VIS sam GIS skärm 
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Sam parameter väljer man datatyp eHer villkor t. ex. trafikvolymtyp=GDT. 
Med symbolval grupperas data och sättas färg, bred och typ för symboler. 
Resultatet kan inhämtas bde som grafik och tabel, som kan förfrgas. Det 
är möjligt att gömma resultatgrafik sam design-fil, för eftert bruk som 
reference-fil med andra grafik. 

3.6.2 Sammandrag 

VIS sam GIS har mngsiftande möjligheter till kartografisk visualisering. Den 
är inte snabbt och lätt, att arbeta med. Problemen med snabbhet och 
användargränssnitts styvhet är stort del det orsak, att MikroStation sam 
Windows-program är inte färdig. En betydande god sak med VIS som GIS 
är möjlighet att sända spörsml till UNlX-omrde, den möjliggörs mnga 
samtidiga förfrgningar, sam binder inte arbetstation. Resultat kommer 
relativt snabbt. 

VIS sam GIS kräver mycket arbete och kunskaper, att f nytta frn alla 
egenskaper det finns. Användargränssnitt är inte särskilt vänlig och om 
möjligt alIt onödig borde putsas. Olika niver (levels) av referencefil d200 
borde vara sorterat och nämnt, det skulle göra lättare att förändra symboler 
och färger av bakgrundskartan. Ocks ändring av resultatkarta borde vara 
lättare. 

Det skulle vara god, om det finns ngra GIS-analyser i VIS sam GIS. Det är 
mnga av dem i lntergraph-miljö men de är inte med i VIS som GIS 
-kontext. Nägra detaljer sam kunde förbättras, för att lätta bruk av VIS som 
GIS är: fokusering med parameter- och signaturerval och utskrivning av 
färdiga kartor. 

3.7 ViSpiet 

VlSplet är olycksanalysprogram, som användas med analysering av 
olyckstätheter (svarta platser) p vägnät enhigt VIS. Den ersätter i hösten 
-95 tidigare använd 'sort plet' -program. Pragrammering är gjord med Visual 
Basic. 

Forskningsomrde kan gränsas efter omrde, vägklass, olyckstyp, väg 
tidspunkt, osv. Svart platser kan räknas bde för korsningar och sträckor. 
Selektionsmetod kan vara frekvens/täthet eller olycksmodell. Med 
olycksmodell ger man sannolikhetsniv och olycksmängd till svart plats. Med 
frekvens-/täthetsval ställer man olycksmängd och sträknings minimum 
längd och täthetsgräns (olycka/r eller olycka/km/r). Sam resultat fr man 
listan eller standardrapport av svarta platser. 

3.8 Windows-generellprogrammer 

En star del av VIS utnyttjandet kommer att hända med textbehandling- och 
andra alimänna Windows-programmer. Med Windows klippbord, DDL 
(dynamic 1mk library) och DDE-kanalisering kan man framställa appiikatianer 
till generellprogrammer sam kan utnyttja VIS databas. P detta sätt kan det 
göras mnofficiella rapporter med biider, grafik, tabeller och tekst. 

1 VIS-konsept görs det 	färdiga rapportappiikationer inte till olika 
programmer. Man bara förevisar tiHfällen det finns till utnyttjandet, för att 
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möjligheter är obegränsade. Officiella rapporter byggas inne i VISOpsIag, s 
att de kan inte manipuleras eller ändras. 

Det är viktigt, att ocks den här mäjlighet har tagits beaktande. Den ger 
chansen att utvidga kunskaper att utnyttja VIS databas, p en sätt som 
förran har varit omöjligt. Hoppas det finns bde kunskaper och rd för den 
slags utvecklingsarbete hos länerna. 
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4 REFERENCESYSTEM OCH DATAINNEHALL 

4.1 Referencesystem 
Referencesystem innehller information som identificerar vägnätet s att det 
kan knytas data p det. 1 Danmark har man markerat vägar med 
kilometerstolpe. Det fiesta data i VIS kan placeras p vägnättet, eftersom till 
alIt data kan knytas information om vägidentifikation (administratär, 
vägnummer, vägdel) och kilometrering (helkilometer och avstnd til 
närmaste högre kilometerstolpe). Längden mellan kilometerstolpe är mätt 
längs vägens referencelinje som i fiesta tilifällen är ocks centerlinje. 

Referencesystemets basis bestr av en 'väg 1  Till väg tillhör följande 
parameter: 

• Administration 
Adminstratör av vägen 

• Vägnummer 
Nummer p  den gällande väg 

• Vägdel 
Ett nummer mellan 1 och 8, som kan läggas till sträkningar, där 
väglängden är olikartad avhängt med körriktning. Som huvudre-
gel användes udda nummer till vägar, som är enkelsriktad med 
kilometrering och jämn nummer till vägar som er ensrättet mot ki-
lometrering. Vägar utan enkelriktning har normalt vägdel 0. Väg-
delnumren användes ocks med ramper. 

• Vägbeskrivning 
En beskrivelse av vägens historia (frn vägregister). 

Längs vägen är markerat en massa punkter (kilometerstolpe) med 
kantstolpe, kilometersten, start p väg eller vägsektion, slut p väg eller 
vägsektion. Till varje kändt punkt hör följande beskrivande parameter: 

• Vägidentifikation 
• Helkm 

Numret p helkilometer som angiver placering i serie av 
kilometerstolpe 

• 0ff set 
Avstnd frn start p  helkilometer till den kända punkten. Offset 
kan användas bara i starten av väg og vägsektioner, där värdet 
anger hur länge frn helkilometersträkning den kända punkten är 
placerat. 

• Kilometerlängd 
Avstnd till näst känd punkt. Kilometerlängden anger samtidigt 
vilka meterantaler är tilltet, att binda med gällande kilometrering. 

• Placering 
1 ngra tillfälle kan stolpen saknas eller vara placerat annorlunda 
än hur den logisk skulle vara. Placering anger hur mnga meter 
markeringen av den kända punkten är placerat för eller efter stol-
pen. Om kilometerstolpen fysiskt fattas vill placeringen vara tomt. 
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Alla specifikationer av sträkningar eller sektioner mätas i hela meter. 

Vägnätet är dynamisk och förändrar sig konstant. Behövet för ändring av 
referencesystem uppstr bl.a när: 

- det öppnas en ny vägsträkning 
- referencesystemet innehller fel 
- referencesystemet förändras i marken utan att vägen fysiskt 

förändras 
- vägen förändras fysiskt 

Funktioner för uppdatering av referencesystem kan delas in fyra 
huvudgrupper: 

- Upprätta referencesystem 
- Uppdatering av vägsektion 
- Uppdatering av vägnäts sammanhäng 
- Nedlägga vägsektion 

4.2 Segmentmodell 

En modell av referencesystem är ocks ställt inne i databastabeller av VIS. 
Där den hlIer tilsammans data och kontrollerar, att det inte rapporteras data 
p referencer, som inte godkännas. Modellen har alIt information om 
vägnätets sammanhang och kilometreringar. 

För användaren av VIS syns referencesystemet som bestende av vägar, 
kilometerpunkter och koblingspunkter mellan vägar. lnternt 
referencesystemet baserar p segmentmodell. 1 segmentmodell är 
administrativa beskrivingar och utdelningen till kilometersektioner en 
överbyggning p det egentliga referencesystem och till det knytat data. När 
det hämtas eller inmatas data det mste ocks finnas en förbindelse mellan 
den intern segment-struktur och den yttre administrativt bestämt reference. 

Fördelar med användning av segmentmodell: 
- Bra möjlighet för implementering av historik för referencesystem 

och attributdata 
- Enklare rutiner till uppdatering av referencesystem 
- Symmetri i output-rutiner 
- Enklare algoritmer 
- Kombinering av olika transportnät 
- Flera administrativa modeller till samma vägnät 
- Passar med andra internationella väg-modeller 

4.3 Datainnehll 

VIS-databas innehIler allt nyvarande data frn vei- och olycksdatabanken 
med ngra undantagen. 1 VIS-databas det finns 10 rs olycksdata. 
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43.1 Datatyper 

•Administrativ data 
- FrnIavkörsel 

-Nummer 
-Route 
-Nät 
-Nät identifikaton 
-Nät kod identifikation 

-Officielt vägregister 
-Vägtekst 

-Omrder 
- Län 
- Bestyrelse 
- Distrikt 
-Kommun 
- Polisdistnkt 
-Väghllare 

•Anläggning 
- Serviceanläggning 

-AvfaDskorg 
-Antal av lastbil 
parkeringsplatser 

-Antal av personbil 
parkeringsplatser 

-Antal av ekvivalenta 
parkeringsplatser 

-Belagd areal i övrigt 
-Källa 

-Belagd areal i VDB 
-Källa 

-Belysning 
-Beläggning 
-Märkningen 
-Bensin 
- Bensinautomat 
- Pianteringen 
-Bord 
- Bussficka 
-Bänkar 
- Cafeteria 
-Camping 
- Diesel 
-Gas 
-Handikapptoilet 
- Hotel/Kro 
-1 nformationstavla 
-Infoteria (WC, Cafe, Info, 
etc) 

-Kiosk 
-Skyddsskjul 
-Matrikulerat areal 

-Källa 
-Parkeringsficka 
- Parkeringsplats 
-Rastplats 
- Restaurant 
-Servolink (Speciellt 
service) 

- Sevärdhet 
-Si id 
- Identifikation nummer  

-Typ 
-Vägsida 
- Bestyrer 
- lnspektionsdatum 
-Namn 
-Andra förbindelse 
-Telefon 
-Toilet 
-Vatten 
-Väg 2 Bestyrelse 
-Väg 2 Del 
-Väg 2 Kmt 
-Väg 2 Nr 
-Väg 2 Sida 

• Beläggningsdata 
- Beläggning 
(Bda, Höger,Vänster) 
- Beläggningsdatum 
- Beläggningstyp 
-Öppningsdatum 

• Brugerdefinierat 
information 
-Punkt 

-TaI (1-5) 
-Text (1-5) 

- Sträkningsinformation 
-TaI (1-5) 
-Text (1-5) 

•Byggning- og 
bostadsregister 
-BBR kod 

•Vägnamn 
• Korsningsinformation 

-Ben (biväg) 
-Märkningar 
-Översiktsförhll 
-Vägbestyrelse 
-Vägdel 
-Vägkmt 
-Vägnummer 
-Adt källan 
-Adt trafiktal 
-AdtAr 
- Karialisering 
-Nummer 
-Reglering 
-Riktning 
-Frn datum 
-Metakorsnings Id 
-Till Datum 

-Korsning 
- Identifikation 
-Type 
-'Balck spot'-datum 

• Sträkningsdata 
-Fasadförhll (bda, 
högre,vänstre) 
-Fasad (industri, beboelse, 
forretning...) 

-Hastighet 
-Stadkod 
-Enkelsriktning 
- Frioperationshastighet 

-Allmänt 
hastighetsbegränsning 

- lnspektionsdatum 
- Lokal hastighetsbegr. 
-Sikt kod (450 m) 

Linjeinformation 
- Fixpunkter 

- Identifikation 
-x 
-Y 
-z 
-Nummer 
-Type 

- Längdföring 
- Horisontalkurvaparameter 
(radius) 

- Linje-elementtype 
- Längdprofil 

- Profilelementtype 
-Vertikalkurvaparameter 
(radius) 

- Övergngspunkt 
-x 
-Y 
-z 

Trafikinformation 
- Referencestation 

-ModelI Sträkning Id 
-ModelI beräkningställe id 

-Trafik (Störste timme, 30 
störste timme, dt, dtlast-
bilar, ekvivalens 10 ton,ef-
termiddagsmldt, föremid-
dagsmldt, vardagdt, som-
mardt, lastbilar Över 2 t, 
Iastbilar over 6 t) 
-Källa A (typ av beräkning) 
-Källa A r (sist be-
räknings r) 

-Källa B (inmatnings styl) 
- Mätningsr 
-Placering tid 
-Trafiktal 

- Beräkningsstation 
-Beräkningsställe nummer 

•Tvärsnitt 
-Generell tvärsnitt 

-Mittskiljeremsa 
-TvärsnitteIement(bda, 
högre,vänstra) 
-Avvattning 
-Autovärn (kollision 
skyddsräcke) 
-Cykelväg 

-Beläggning 
-Beläggningsr 

-Gngbana 
-Beläggning 
-Beläggningsr 

-Kantsten 
-Kantstens höjd 
-Mittskiljeremsans 
autovärn 
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-Mittkants höjd 
-Ytterautovärn 

-Tvärsnittfunktion(bda, 
högre,vänstra) 
-Annan bredd 
-Annan funktion (busba-
na bl.a) 
-Cykelväg funktion (typ) 
-Gngbana funktion (typ) 
-Kant bredd 
-Kant funktion (kantba-
nas typ) 
-Körespr antal 
-Kärespr bredd 
-Körespr funktion (typ) 
-Mittkant bredd 
(skiljeremsa) 

-Tvärsnittgeometri (bda, 
högre, vänstra) 
-Osymmetri 

-avvikelse 
-kila 

-Beläggt bredd 
-Cykelväg bredd 
-Gngbana bredd 
-Körebana kita 
(konstantivarierande) 
-Mittskiljeremsa bredd 
-Mittskiljeremsa kile 
-Vägrenskant breddl 
-Vägrenskant bredd2 
-Vägrenskant bredd3 
-Dikes bredd 
-Vägrenskant bredd 
(sum) 

Olyckainformation 
-'Btack spot 

-'Black spot-Datum 
-Olycksdata 

-Element 
-Cykelväg 
-Elementart 
-Element nummer 
-Fotgnger 
-Gatavägtyp 
-Hastighet (klass) 
-Kollision punkt 
-Lysfel 
-Manöver 
-Nationalitet 
-Cykelvägbruk 
-Cykelvägförlopp 
-Vikningsplikt 

- Person 
-Alder 
-Hospital 
-Kön 
-Körekort Ar 
-Personart 
-Person nummer 
-Personskada 
-Promille 
-Skydd 
-Skadtyp 

-Sjukdom 
-Olycka 

-Belysning 
-Byzone 
-Bestyrelse2 
-Fel 
-FöreNäglag 
-Hastighet begränsining 
-Hus nummer 
-Journalnummer 
-Korsnings olycka 
-Lys 
-Randbebyggelse 
(facade) 
-Riktning 
-Sikt 
-Skolvägsolycka 
-Status 
-Stig olycka 
-Tekst 
-Minut 
-Timme 
-Dag 
-Mnad 
-Ar 
-Veckodag 
-Utlänning 
-Olycka supplerande 
-Bykode 
-Kommun 
-Polisdistrikt 
-Id 
-Ari 
-Situation 
-Vägarbete 
-Vägdel2 
-Vägkategori 
-Vägnr2 
-Vädret 
-Vägs utformning 
-X_Koordinat 
-Y_Koordinat 

Väg referencer 
-Vägid 
- Bestyrelse 
-Vägnr 
-Vägdel 
-Frn kmt 
-Till kmt 
-Kmt 
-Längd 
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4.3.2 Sammandrag 

Segmentmodellen är god 1 principen. Den har mnga fördelar. Probiemen 
kan vara segmentemodells effekt till presentasionsförmga. Den kräver 
varje tid data inmatas eller hämtas processering och tiden för det borde inte 
vara för lng. Alltid mste man tolka vägreference till segmentmodell. Och 
med det mste man göra join's og bruka view's och det tar tid. Användning 
av segmentmodell ställer krav bde till databas och maskiner. Men 
framkomsten skal visa om flexbiliteten av databasen vinner lngsamheten 
av input/output. 

1 VlSdatabas det finns mycket god data om serviceanläggningar och 
tvärsnitt. Ocks information om trafik är bredare än i finsk väg data bank. 
Men om kondition, beläggningar och olika längd siktningar det är mindre 
information. Överraskning var brist p belysninginformation. När man tänker 
p utveckling av datainnehll, kommer främst enligt min sikt miljödata s 
som Iärmskyddor, grundvatten omrder och -skyddor. 
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5 DATABASE 

VIS databas bestr av en centralt del i VDC og lokalt del hos amterna. 
Databasesystem är ORACLE 7. Central VIS-databas störrelse är omkring 
500-600 Mb, s den är inte särskilt stor. Lokala databaser är omkring 50 Mb. 
Den centrala databasen är placerat i SUN Unix-server och locala databaser 
kan vara i UNIX-, Novell- eller Windows NT-server. Database innehIIer 
tabeller som bestr p datatyp (fysisk datamodell). Database omfattar bI.a. 
vägens geometri og referencesystem. 1 planering av database det har 
nytjats CASE-värktyg. 

Det viktigaste i databasstruktur är användelse av segmentmodell. Alit data 
identifieras i databasens tabeller med segment id, frn segment (meter) og 
till segment (meter). Med punkter använder man bara sfrn  segmenV 
(meter). För att f data ut och in tolkas segmenter genom referencesystem 
till vägnummer osv. 

En typisk sträkningattribut datatabells innehII: 
SQL> desc hstghddt; 
Kolumnnamn 	Nuil? Type 
SEG_ID 	 NOT NULL NUMBER 
SEG_FRA 	 NOT NULL NUMBER 
SEG_TIL NUMBER 
INSPEK_DATO NUMBER(8) 
ENSRETNING NUMBER(1) 
HAST_BEGR_LOKAL NUMBER(3) 
HAST_BEGR_GENREL NUMBER(1) 
SIGT_KODE NUMBER(1) 
HAST_FRIOPERATION NUMBER(3) 
BYKODE NUMBER(4) 
FRA_DATO DATE 
TILDATO DATE 
TRANS_DATO DATE 

En typisk punktattribut datatabelis innehlI: 
SQL> desc uheld; 

Kolonnenamn 	Nuil? Type 
UH_ID 	 NOT NULL NUMBER 
JOURNALNR 	NOT NULL VARCHAR2(16) 
SEG_ID NUMBER 
SEG_FRA NUMBER 
REVSEG_ID NUMBER 
REV_SEG_FRA NUMBER 
STATUS NUMBER(1) 
FEJL NUMBER(1) 
DATO DATE 
AAR NUMBER(2) 
MAANED NUMBER(2) 
DAG NUMBER(2) 
UGEDAG NUMBER(1) 
TIME NUMBER(2) 
MINUT NUMBER(2) 	osv.... 
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Det finns ocks kodtabetler för mnga variabier. De ser ut som: 
SQL> select * from K TRAFIKTAL TYPE NR 
Trafi ktal_Type_Nr Namn Förkortelse 

1 Arsdoegntrafik Aadt 
2 Julidoegntrafik Juldt 
3 Lastbiltrafik over 2 ton Last2 
4 Lastbiltrafik over 6 ton Last6 
5 AEl0trafik AelO 
6 Formiddagsspidstime Forms 
7 Eftermiddagsspidstime Eftspdt 
8 Störste talte time 30 strt 
9 30. stÖrste time 30strt 
10 Hverdagsdoegntrafik Hverdt 
11 Ärsdoegntrafik Iastbil Aadtlas 

Beskrivelse Trans_Dato 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 
94-08-19 

Bakom RDB-systernsvalet str realiteten att kanske Oracle är inte det mest 
avancerat RDB-system men det är ju mest utbred. Och det gör möjligt att 
sprida VIS-system vidast. Man har funnit ocks ngra programmeringsfel i 
Oracle. Största problemer har givit en fel p väljnig av optimerings algoritm. 
Man tycker att optimeringsystem av Oracle är lite primitivt om man jämförer 
det med andra RDB-systemer. 
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6 DATASTRÖM 
Uppdatering av VIS sker principiellt till den centrala databasen. Via ISDN-
teleförbindelser kan VIS uppdatera automatiskt de lokala databaser innanför 
samma dag, som nytt data är mottagit hos den centrala databasen. Det ska 
vara möjligt i framtiden att uppdatera VIS-databas med bärbar-pc via 
GSM-telenet direkt frn marken. Uppdateringsansvar med vanlig vägdata är 
hos amternas vägväsen. 

6.1 Uppdatering 

ReferencesystemS uppdateringsansvar är i Vejdirektoratet. När det har hänt 
ändringar 1 reference system t. ex. omkilometring mätas det av VTI eller 
amternas vägväsen och updaterats till lokalt databas. Förändrat 
referencesystem insamias till transaktion databas, kontorelleras och körs till 
VIS-databas. Därifrn sändas nytt och kontollerat referencesystem igennom 
ISDN-telenät till lokait databas (bild 10). 

AMTERNA 	____ 	 VEJDIREKORATE 

aktion 
ina I \  

Lokait 

VTI 

ngarP 

Bild 10. Uppdatering av referencesystem. 

Med olycksdata händer uppdatering p samma sätt som med 
referencesystem. Olycksdata kan inmatas och uppdateras omiddelbart lokait 
i amterna. Inmatat olyckor av nytt slag insamlas den efterföljande natt av 
den centrale databasserver till kontrol mot referencesystemet och 
distribueras tillbaka samma nat (bild 11). 

Polis Danmark Statistik 	 Post 	1. 	- Olycksrapport 
-Register 	2 - - - -formuI ------- 
-Kontrofl 	J 

- - - - 	r Vejdirektoratet Amterna 	
- 	 - Databas 

- Väg referencer 	A 2. 	 - Kontroll 
- Inmatning 	 ISL)N 

___________ 4 	 3. 

Bild 11. Uppdatering av olycksdata 
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6.2 Utnyttjande i VD og länerna 

VIS är nu i Ievereringskede men det kommer att ha samma exploatering 
som den gamia Vägdatabanken. Den har mycket mera potentiella 
användnigsmöjligheter än det gamia VDB. 

Star användare av vägdata är daglig administration. Särskilt i länerna det är 
det viktigaste sak var man utnyttjar vägdata. Det innehIIer information 
service i alimänhet och administrativt tiIIstnd givning för t. ex. byggning av 
privata anslutningar. 

Med planering har man mnga expertsystemer som användar vägdata t. ex. 
PMS och Sort piet system. För planering har man gjort ocksä fasta 
sträkningsprofiler och grundrapportter. För politiker och andra beslutare 
publiceras varje r statistiken t. ex. uheIdsrsrapport. Med videobiider kan 
man pianera bi. a. skyltningen av vägar. Datan i VIS kan ocks nyttjas som 
Ledares Informationsystem i beslutnings stöd. Och naturligtvis vägdata 
bruks mycket med forskning och utveckling aktiviteter. 

Intressant användnigsätt är säljning av vägdata som produkt kallat 
VägnetDK. Den är en produkt som är kombination av Kort- och 
Matrikelstyrelsens DK200 vägnät och Vejdirektoratets vägnät. Den har VD's 
vägreferencesystem s man kan säljä attributdata av vägar med det. Man 
kan använda det för bi. a. transport planering och avstnd kaikulering. 
Produkten är ägnat av KMS och Vejdirektoratet. 
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rD1 1 .]ztt1i1ifl 1 	1 [s] 1 

7.1 DGP (Digital GrundPlan) 

VD och länerna har för bruk med drift av vägnät en analog kartamaterial 1 
mättskalan 1:1 000, som innehller ca. 1 km av väg. De här grundplaner 
användas till exempel i förbindelse med närboretsaker, dagliga driftuppgifter 
samt i förbindelse med planläggning av beläggningar och geometriska 
ändringar av vägar. För en stor del av vägnättet är grundplaner för gamla att 
använda. För att möjliggöra dynamisk uppdatering och uttnyttja nutids 
ADB-tekniska möjligheter har VD framställt DGP kartaprodukt och -kontext. 

DGP är teknisk digitalt kortverk för vägadministration och -förvaltning. Den 
är faktiskt inte en del av VIS, närare de är värdiga suppiementer till 
varannan. Under DGP hörer en samling av programmer (bi a. mdl-makroer) 
och digitait kartamaterial (design-filer). Den innehIler sväl definitioner för 
datainnehll och precision som programmer till kartabehandling. DGP 
innehller 7 olika slags kartagrupper. 

Vägtopografi 	(VTO), 	digital 	vägkopplat 	grundkarta 	innanför 
vägsbruksgränse. Den innehller ocks kryssande vägar intill 100 meter. 
Presicion är frn 10 till 20 cm. Vägtopografin skal uppfylla särskildt krav och 
innehll. Kartans definition av objekter har sammanhäng med VIS-databas. 1 
Vägtopografin det finns speciell information t. ex. beläggningskanter, 
autovärn, mittkant m.m. 

Vägsystemlinje (SLI), är geografisk presentation av vägens 
referencesystem. Vägsystemlinje är knytat med VIS-databasens 
referencesystem. 

Tema (TMA), är frivilligt för lokalt valt datainnehll. 

Omgivninger (OMG), innehller data utanför vägsbrukgränse och har 
bredden 100 m p bda sidor av väg. 1 tätorter bara första räkke av 
byggnader längs vägen. 

Matrikel (MAT), digitalt matrikelkarta, som minum skal omfatta korridor 
langs vägen. Kartan utarbetas efter KMS specifikation för matrikelkarta. 

Uppdatering (AJO). Lokalt producerad uppdateringsdata frn andra 6 
kartagrupp. Om data frn den här kategori skal ing de andra, mste den 
upfylla deras krav. 

Översikt (OVK), digitalt översiktskarta, som omfattar en Iän eller hela 
landet. 

7.1.1 Sammandrag 

DGP är en god exempel av möjligheter GIS ger. Den utnyttjar olika 
organistionens olik data med god framgng. Datainnehll är omskattande 
specifierad och kraverna för data fast definerad. Den är en system som 
ocks skulle ha sitt plats 1 finska Vägverket. 
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7.2 Ekspropriation system 

EKSPRO är en rejäl GIS-appiikation, som är framstäilt 1 VD's anläggskontor i 
Skanderborough. Den är gjord att automatisera produktion av kartor och 
listor det behövs i ekspropriation verksamhet (bild 12). 

EKSPRO-system är byggt till UNIX rundt Intergraph's MGE och MGA. Det 
finns ocks Kom shell scripts, AWK-, Peri- och C- programmer med i 
EKSPRO. 

Bild 12. Ekspropriationssystem 

EKSPRO-system fr som input olika slags kartamaterial i digitait format. 
Den utnyttjar Vägprojekt-materiai som är gjord 1 anläggskontor. Den 
uttnyttjar ocks matrikel- och topografiskkarta. 1 EKSPRO knytar man 
egendomdata frn kommunala register (Kommune Data) p  matrikeidata 
(KMS). 
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8 GIS 1 HÖJE-TAASTRUP KOMMUN 
Höje-Taastrup (H-T) kommun började i 1989 att använda GIS i förbindelse 
med kommuns teknisk kortverk. 1 dag är hela kommunen betäckt av ett 
digitait teknisk grundkarta, ett digitalt matrikelkarta och digitait stadkarta. 
Kommuns vatten- och avlöpvattenledningar är ocks i numerisk form och 
kan utnyttjas tillsammans med grundkarta i drift och planering av Iedningar. 1 
dag arbetar 3 människor med tre Intergraph arbetsstationer och ngra pc'er 
med Mapinfo för att görä möjligt GIS -services i H-T kommun. P kommunal 
niv str H-T kommun en av de mest avancerade kommuner i utnyttjandet 
av GIS i Danmark. 

H-T kommun har börjat att integrera bde egna register och övrigt numerisk 
material med sitt digitalisk kartavärk. 1 framtiden kommun kommer att bygga 
ett organisation niv GIS-omrde, var alIt georeferencerat information frn 
olika register kan användas tillsammans. Det menar ocks att information 
som ngon har intastat kan användas av andra medarbetare. Till exempel 
vägdata frn VEJMAN kan analyseras med miljöinformation frn MIS äver 
digital grundkarta. 

Intergraph arbetstationer fungerar som GIS-server varifrn är ingng till 
GIS-databas. Som kunde finns det via lokainät olika decentraliserade pc'er 
med olika Windows-programmer. GIS-kunde kommer att använda Mapinfo 
(bild 13). GIS-databas skal inte innehlla alIt attributdata vad det finns. Det 
ska innehlla geografiska objekter och nyckelinformation till kopplade 
register. Ett stort arbete är koppling av geografisk data frn olika källor och 
georeferencering av geografiska objekter. Applikationer som används är 
producerat av konsulter. 

GIS 
Databas 

Intergraph 	Intergraph 	Intergraph 
arbetstation 	arbetstation 	arbetstation 

och server 
Lokainät 

PC 	 PC 	 PC 	 PC 
Vejman 	 GeoFinder 	Mapinfo 	 MIS 

rPc,ntergraph Förbindelse till 

	

PRINTER b 	MGE 1 	
driftomrde Vangraph 

Kopi av grundkarta 

BiId 13. GIS-schema i Höje-Taastrup kommun 

Integraph arbetstationer former kartaproduktionsmiljö. Digitalt karta som är 
gjord p de här maskiner skal användas p computerna i övriga delar av 
kommunal administration. 
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8.1 DATA innehII i det centralt GIS 

Eksiterar Planerad 
•Kartomrde 

-grundkarta type T3 x 
-grundkarrta type TI x 
-matrikelkarta x 
-stadkarta x 
-husnummerkarta x 
-fixpunkter x 
-väg- och stikarta x x 
-adminstrativa distrikter x x 

• Registeromrde 
-Byggning och boligerregister (BBR) x 
-Egendoms skatteregister (ESR) x 
-Planregister x 
-Vägregister x 
-Adressregister x 
- Korsningreferenceregister x 

• Planeringsomrde 
-Kommunalpian ramer x 
-Lokalplan ramer x 
-Lokalpian deIomrde x 

• Försyningsomrde 
-Kommunala vattenledningar x x 
- 	" 	avlöpsvattenledningar x x 
-Vattenboringar/brune x 
-Vattenfärsyningsomrder x 

.Vägomrdet 
-vägkarta x x 
-stikarta x 
-Oifentiiga/privata vägar x 

• MiIjöomrdet 
-indtviduella rengäringsanläg x 
-avfallsdepoter x 
-fortidsminner x 

.Planer och projekter 
- UtveckIingsomrdet 

-Transportcentret x 
-Höje-Taastrup 2' etape x 
-Höje-Taastrup 3 etape x 
-Höje-Taastrup 4 etape x 

8.2 Utnyttjelse 

Det hela GIS-omrdet med sina produkter är inte färdig. Stort arbete har 
gjort med koppling och georeferencering av data. Ny testar man förbindelser 
och gör användartegränssnitt för alimänna användare. Ngra av följande 
utnyttjelse möjligheter har man användat och ngra av dem är ännu pianer. 
• Kortprodukter 

-översiktskartor 
-detailkartor för orintering eller eftersökning av byggningar 
-kartor för brochyre 

•Integrerat ajourhUning av register och karta (BBR) 
• ByggnigstiIIteIse behandling (Saksbehandling) 
•Adressregistrering 
•Grafisk presentation av planering och pianer 
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•Planering, projektering, sanering och beräkning av Iedningar 
•Grafisk presentation av vägdata 
•Grafisk presentation av miljödata 
•Trafikplanering 
• MiljÖplanering 

Den mest viktig utnyttjelsemöjlighet är integrerad kommunal planering. Stor 
roll spelar ocks det att data ligger bara p en databas och har bara en 
ansvarig för ajourhIIning. 

Det var mycket intressant att se organistation som har startat allvariigt och 
med god resultater att bygga organisation täckande geografisk information 
system. Det syns att kommun viii f bättre pianer och andra produkter 
rationelit och effektivt. 
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9 REKOMMENDATIONER 
Väsentliga saker jag märkte, var den stora vikt sam var lagd vid utnyttjandet 
av generella Windows-programmer och användelse av senaste teknologi 
bde med basis VIS och tilläggsmoduler. Det finns ju ngra fel i VIS. Man 
kunde ha mera integration mellan VlSOpslag och tillägsmoduler och ställvis 
systemet var lngsamt och oanvändarvänligt, men i allmännhet jag var 
mycket postivt överraskat med VIS. Jag tror att nästa saker man kunde 
utveckla till VIS är miljövrd sida och GIS-analyser. 

Det var ocks nyttigt att se en del av stor organisation fungera som en team. 
Litet överraskande var, att det finns mera tro p GIS, europeisk samarbete 
och exportmöjligheter av väginformationsystemer i Danmark än i Finland. 
Alit sam alIt man kan säga att arbetsatmosfären i Vejdirektoratet är mycket 
utvecklingsvänlig, internationeli och exportinriktad. 

Med vägdatabank man kunde kolla möjligheter det finns, att utveckla finska 
Vägdatabank samma sätt som VIS är byggt. God lösning var att framställa 
olika slags utnyttjingsprogrammer rundt VIS. Med hänsyn till vägdatabanks 
utveckling i Finland man kunde lägga ett stort vikt vid uttnytjandet av 
generella Windows-programmer och i GIS sidan man mste framställa s 
fort sam möjligt likadana bakgrundskartor och vägvektorer sam 1 Danmark 
man har gjort. Vägdatabankens innehlle borde breddas med 
serviceinformation. Ocks förevisningsmöjlighet av bilder mste övervägas 
grundligt. Litet okänd för mig var EKSPRO, men jag tror den slags system 
kunde ha sitt bruk ocks i finska Vägverket. 

Personligt mest givande var att bekanta mig med dansk livstil och speciellt 
Köpenhamn. Yrkligt fick jag nya ider och tro p saker vi har planerat med 
GIS- och Vägdatabanksutveckling i finska Vägverket. AlIt som alIt kan jag 
varmt rekommendera NVF's tjänstemanutbyte för alla. 
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